
D.R.S. n      3126     del    17/07/2025      SERV 3
Dipartimento del Cerimoniale e dei Siti Presidenziali
Decreto Impegno e liquidazione Indennità Presenza 

Maggio Giugno  2025              Unione Europea
    Repubblica Italiana 

                                                         
Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica

Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale 
Servizio 3- Trattamento Economico Accessorio 

IL DIRIGENTE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n. 10;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTA la L.R. n. 1 del 9 gennaio 2025 – Legge di Stabilità regionale 2025/2027;
VISTA la legge n. 2  del 9 gennaio 2025, Bilancio di Previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2025 – 2027;
VISTA  la deliberazione di Giunta Regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modi-
fiche ed integrazioni, Allegato 4/1  – 9.2.Approvazione del Documento tecnico di accompa-
gnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05/04/2022 pubblicato nella G.U.R.S. n. 25 Parte I del 01/06/2022, con il 
quale  è  stato  approvato  il  regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  L.r.  n.19/2008. 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’art. 49, comma1, 
della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9;

VISTO  il DDG n. 2808 del 25/06/2025 con cui è approvato l’atto aggiuntivo al contratto individuale 
del Dott Giovanni Stimolo per la proroga sino al 31/12/2025 del contratto individuale di lavoro 
recepito con D.D.G. n. 5543 del 16/12/2022 e ss.mm.ii,  registrato presso la competente 
Ragioneria; 

VISTA la  rispondenza  dei  codici  IBAN  dei  beneficiari  alla  documentazione  in  possesso 
dell’Amministrazione desunta dal sistema Geperuni, in applicazione di quanto disposto dalla 
Circolare del Bilancio n. 17 del 10/12/2021;

VISTA la nota prot.n. 141018 del 21/12/2018 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento 
delle  Autonomie  Locali  e  della  Funzione Pubblica  dispone che i  Servizi  del  trattamento 
economico  dovranno  provvedere  direttamente  al  pagamento  dell’Irap  dovuta 
contestualmente ad ogni pagamento effettuato; 

VISTA la  Circolare  n.  11  del  01/07/2021  Articolo  9  con  la  quale  vengono  date  disposizioni 
dall’Assessorato  dell’Economia  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro  –  Ragioneria 
Generale  della  Regione  per   la  modalità  di  trasmissione  digitale  dei  provvedimenti  da 
trasmettere  alle  Ragionerie,  nonché  la  circolare  n  16  del  18/11/2022  di  snellimento  dei 
controlli delle Ragionerie centrali;

VISTA la nota prot.n. 131 del 03/05/2022 con cui il Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti 
per la Regione Siciliana sollecita l’applicazione dell’Art.11, c.1. lett. a), n.5 del D.Lgs. n. 
664/997, che esclude dalla base imponibile l’Irap sulla retribuzione dei soggetti che hanno i 
requisiti previsti dall’Art.1 della legge 68/1999 e dalla legge n. 482/1968;

VISTA la L.r. n. 3  art.38 del 31 gennaio 2024, con la quale è stato istituito il Dipartimento del Ceri-
moniale e dei siti Presidenziali;

VISTA la nota prot. n. 11624 del 16/04/2025 con la quale il Segretario Generale ad interim chiede 
una variazione compensativa dal cap. 104004 al cap. 108192 di € 848.632,40;

VISTO il D.D. n. 1087  del 26/05/2025 con la quale è stata effettuata una variazione di bilancio, sul 
capitolo 108192 di € 848.632,40 necessaria per il pagamento dell’indennità di presenza del 
Dipartimento del Cerimoniale e dei siti Presidenziali;

VISTA la disponibilità sia in termini di competenza che di cassa, nei capitoli  108006, 108171 e 
109001, relativi al  versamento  degli  oneri  sociali  a  carico  dell'  Amministrazione ed  al 
versamento dell’Irap sugli emolumenti da liquidare  al  personale, di  cui  al  comma 1°  e 2° 
dell'art. 10 della  L.R. 21/86  (ex Contratto 1 e 2) ;

VISTO il  D.P.  22/Area  1/SG  del  30/01/2025  con  il  quale   a  seguito  del  nuovo  sistema  di 
classificazione professionale sono stati determinati, a decorrere dal 01/01/2025, gli importi 

1



orari  della  speciale  indennità  di  presenza del  personale  in  servizio  presso la  Segreteria 
Generale e gli Uffici alle dirette Dipendenze del Presidente;

CONSIDERATO che  le  norme  di  cui  al  Titolo  III  “ordinamento  professionale”  del  vigente  C.C.R.L.  del 
comparto non dirigenziale triennio giuridico ed economico 2019-2021, entrano in vigore il 
giorno 1 del mese successivo a un periodo dilatorio di cinque mesi, con decorrenza dalla 
sottoscrizione del C.c.R.L.;

VISTO il D.P. 38/Area 1/S.G. del 26/02/2025 con il quale nelle more dell’applicazione del nuovo 
sistema di classificazione professionale del personale, a decorrere dal 01 gennaio 2025, 
l’importo previsto per il personale dell’area dei coadiutori si applica al personale inquadrato 
nella categoria “A” e “B”, quello previsto per l’area degli assistenti si applica al personale 
inquadrato  nella  categoria  “C”  e  quello  previsto  per  l’area  dei  funzionari  si  applica  al 
personale inquadrato nella categoria “D”;   

VISTO il  D.D.G. n.  348  del  11/07/2025 con il  quale il  Dirigente Generale del  Dipartimento del 
Cerimoniale e dei siti Presidenziali, autorizza la corresponsione  della speciale indennità di 
presenza di cui all’art. 16, comma 3 della L.r. n. 10 del 15/05/2000, per le ore lavorative 
comunicate con l ‘elenco trasmesso con nota prot. n. 3504  del 11/07/2025 per i  mesi di 
maggio giugno 2025;

VISTA la nota prot. n.3504 del 11/07/2025 con la quale il Dirigente Generale del dipartimento del 
Cerimoniale,  trasmette  l’elenco del  personale  che nei mesi  di maggio  giugno 2025  ha 
effettuato prestazioni in plus orario;

RITENUTO di dover provvedere agli impegni e alla liquidazione delle somme necessarie come di seguito riportato:
- € 156.665,00 lordi sul capitolo di spesa  108192,  codice 1.01.01.01 003 per  la liquidazione 

dell' indennità di  presenza  per  i  mesi di  maggio  giugno  2025,  spettante  al  personale 
indeterminato in servizio presso il Dipartimento del Cerimoniale e dei siti Presidenziali;

- € 22.421,30  sul  capitolo  108171  codice  1.01.02.01.001  per  oneri  sociali  a  carico 
dell'amministrazione  (24,20% contributi  per  pensione  personale  contratto  1)  cosi  come da 
prospetto allegato al presente decreto;

- € 15.491,63  sul  capitolo  108006  codice  1.01.02.01.001  per  oneri  sociali  a  carico 
dell'amministrazione (24,20% contributi per pensione personale contratto 2 e 7,10% contributi  
per buonuscita personale contratto 1 e 2) cosi come da prospetto allegato al presente decreto;

- €   11.172,90   sul capitolo 109001 codice 1.02.01.01.001 per il pagamento dell’Irap;

D E C R E T A

ART.1) Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, ai 
sensi del D.L.gs n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i., si dispone l'impegno e la liquidazione della somma 

lorda di € 156.665,00 a gravare sul capitolo di spesa 108192 “SPECIALE INDENNITA' DI PRESENZA 
PER IL PERSONALE DEGLI UFFICI DI CUI ALL'ART.16, COMMA 7 DELLA LEGGE REGIONALE 15 MAGGIO 
2000,  N.  10,  IN  SERVIZIO  PRESSO  IL  DIPARTIMENTO  REGIONALE  DEL  CERIMONIALE  E  DEI  SITI  
PRESIDENZIALI”  codice 1.01.01.01.003 - del Bilancio della Regione Siciliana – Rubrica Dipartimento 
Regionale Funzione Pubblica e del Personale – esercizio finanziario 2025 -  per il pagamento dell' 
indennità  di presenza spettante al personale a tempo indeterminato  in servizio presso  il Dipartimento 
del Cerimoniale e dei siti Presidenziali, per i mesi di maggio giugno 2025;  

ART. 2) A seguito di quanto disposto all’ Art. 1 sopra riportato si dispone altresì l’impegno e la liquidazione delle 
somme relative agli oneri sociali contributivi a carico dell’amministrazione pari ad €  22.421,30   sul 

capitolo  108171  e  di  €   15.491,63  sul cap  108006  codice  1.01.02.01.001   “CONTRIBUTI  DI 
QUIESCENZA E PREVIDENZA A CARICO DELL'AMMINISTRAZIONE REGIONALE RELATIVO AL PERSONALE 
DI CUI AL PRIMO COMMA DELL'ARTICOLO 10 DELLA L.R. 21/1986 DA TRASFERIRE AL FONDO PENSIONI  
SICILIA. (SPESE OBBLIGATORIE)” come da prospetto allegato al presente decreto.

ART.3) A seguito di quanto disposto all’ Art. 1 sopra riportato si dispone altresì l’impegno e la liquidazione della 
somma  relativa  al  pagamento  dell’Irap  pari  ad  €  11.172,90  sul  capitolo  109001  “IMPOSTA 
REGIONALE  SULLE  ATTIVITA’  PRODUTTIVE  (I.R.A.P.)  DA  VERSARE  AI  SENSI  DEL  COMMA  2, 
DELL’ARTICOLO 16 DEL DECRETO LEGISLATIVO 15 DICEMBRE 1997, N. 446 A CARICO DELLA PRESIDENZA 
E DEGLI ASSESSORATI (SPESE OBBLIGATORIE) codice 1.02.01.01.001, come da prospetto allegato al 
presente decreto.
Le  suddette  liquidazioni  avverranno  mediante  titoli  di  spesa  i  cui  singoli  importi  e  le  modalità di 
versamento delle relative ritenute e degli oneri a carico dell’ Amministrazione, fiscali e previdenziali, 
sono indicati analiticamente nell’ allegato “Prospetto di liquidazione”, che costituisce parte integrante 
del presente provvedimento.

2



Il presente decreto sarà trasmesso alla competente  Ragioneria Centrale  per  la registrazione ai sensi dell'art. 9 della 
legge regionale del 15/04/2021 n. 9 e, altresì, pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana ai sensi dell'art. 98,  
comma 6, della L.R. 7/05/2015 n. 9.
Palermo li, 17/07/2025

 IL DIRIGENTE 
        (G. Stimolo)

        Il Funzionario
      (Laura Trapassi)

3



ELABORAZIONE GEPERUNI

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
(Dott. Giovanni Stimolo)

PROSPETTO DI LIQUIDAZIONE ALLEGATO AL D.R.S.  N. __ ____  DEL  ________

Cedolino AV0  Provvedimento 250118002

2025 - DIP CERIM INDENNITA PRESENZA MAGGIO GIUGNO 2025

Numero beneficiari 92

Totale lordo 156.665,00

Totale netto - sorte capitale 93.844,99 Mediante titoli di spesa diretti in favore dei beneficiari

Irpef 49.033,49

Quiescenza (ex contr. 1) 8.153,20

Previdenza (ex contr. 1 e 2) 0,00

Contributi DPCM (ex contr.2) 0,00

Versamento mediante modello F24 EP

Versamento in conto entrata del Bilancio Regionale nel Cap. 3402 art. 1 capo 17

Versamento in conto entrata del Bilancio Regionale nel Cap. 7486 art. 0 capo 17

Versamento in conto entrata del Bilancio Regionale nel Cap. 7551 art. 0 capo 17

Totale ritenute 57.186,69

Ritenute quiescenza carico dipendente (ex contr. 2) FPS 5.633,32 Versamento al Fondo Pensioni Sicilia sul c/c IT13J0200804686000101283672

Quiescenza (ex contr. 2) 15.491,63

Previdenza (ex contr. 1) 0,00

Previdenza (ex contr. 2) 0,00

Oneri a carico 
Amministrazione

Versamento al Fondo Pensioni Sicilia sul c/c IT13J0200804686000101283672

Versamento in conto entrata del Bilancio Regionale nel Cap. 3629 art. 2 capo 17

Versamento in conto entrata del Bilancio Regionale nel Cap. 3629 art. 2 capo 17

Totale 15.491,63

IRAP - Imposta Regionale sulle Attività Produttive 11.172,90  Versamento mediante modello F24 EP

Oneri a carico Amministrazione quiescenza (ex contr. 1) 22.421,30  Versamento al Fondo Pensioni Sicilia sul c/c IT16T0200804686000104108105           

Ritenute a carico del 
dipendente

CAP. 108192 - ART. 0

Cap.108006/

Cap.109001/

Cap.108171/

IL DIRIGENTE DELL'U.O.B.

IL RESPONSABILE DELL'ISTRUTTORIA
Trapassi Laura

Fondo Credito 0,00 Versamento mediante modello F24 EP

Ritenute a carico del dipendente INPS Versamento mediante modello F24 EP

Oneri a carico Amministrazione INPS Versamento mediante modello F24 EP


		2025-07-17T11:55:59+0200
	GIOVANNI STIMOLO


		2025-07-17T11:55:59+0200
	GIOVANNI STIMOLO




